威海市工业和信息化局
威海市住房和城乡建设局
威海市行政审批服务局

山东省通信管理局威海市信息通信发展办公室
国网山东省电力公司威海供电公司

关于进一步加快推进居民住宅社区地下停车场
及电梯 5G 网络信号覆盖的通知

威工信发〔2023〕27 号

各区市工业和信息化局、住房城乡建设局、行政审批服务局，国

家级开发区经济发展局、建设局、行政审批服务局，综保区经济

发展局、建设局，南海新区科技金融局、住建交通与应急管理局、

行政审批局，国网威海供电公司各区市分公司，市联通公司、移

动公司、电信公司、铁塔公司：

2022 年以来，市 5G 网络建设和应用推进工作专班牵头各通

信运营企业持续推进 5G 信号深度覆盖，市主城区三大运营商网

络共同覆盖的居民社区（地下停车场和电梯）达到 30%，覆盖率

同比提升一倍。近期，市领导对 12345 政务服务热线电信领域群

众诉求情况给予批示，地下停车场、电梯无网络信号覆盖仍是群

众反映的重要事项之一。为进一步加快推动此项工作，努力提升

广大市民幸福感和满意度，现将有关事项通知如下:

—2—

一是明确任务目标。到 2023 年底，联通公司、移动公司、

电信公司 5G 信号共同覆盖的市主城区居民社区（地下停车场及

电梯）达到 60%，2025 年主城区实现全覆盖；非主城区相关区市

可结合实际情况，协调通信运营企业逐步覆盖。

二是扎实有效推进。新建住宅小区地下停车场及电梯室内分

布系统应与主体建筑同步设计、同步施工、同步验收，确保房屋

建筑联合验收前具备接入公用电信网条件；已交房未完成全覆盖

住宅小区，由铁塔公司牵头各通信运营企业，按照统一规划、统

一进场、共享使用的原则，统一对接小区物业等单位，逐步进行

网络覆盖，实现共建共享、避免重复投资。

三是落实相关政策。严格落实《山东省通信基础设施建设与保

护条例》等相关政策规定，住宅小区、住宅建筑、商住楼等建设

项目的建设单位、所有人、管理人或者使用人，应当为铁塔公司

等通信运营企业使用区域内的配套通信设施提供平等接入和使用

条件。任何单位和个人不得收取场租费、进场费、接入费、协调

费、分摊费等，不得设置不合理条件。新增 5G 基站（室内分布

系统）应优先采用直供电供电方式，各级电网企业根据配变分布

和 5G 设备布点情况，对满足直接接入条件的，合理确定电力接

入点。

四是做好服务保障。各物业服务企业应当积极配合铁塔公司

等通信运营企业进行设备安装、电力引入、运营维护等工作。工

信部门依托专班工作机制强化协调服务，各职能部门依据职责加

强事中、事后监管。相关通信设施建成后，任何单位和个人不得

擅自拆除，不得非法侵占、损毁。

威海市工业和信息化局

威海市住房和城乡建设局

威海市行政审批服务局

山东省通信管理局威海市信息通信发展办公室

国网山东省电力公司威海供电公司

2023 年 7 月 20 日

（此件公开发布）